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Dagsordenspunkt 17): Samarbejde med Libyen om bekæmpelse af ulovlig 
indvandring 

 
Revideret notat. Ændringer er markeret med kursiv. 
 
Resumé: 
 
Rådet ventes på baggrund af Kommissionens rapport fra en mission til Libyen, der fandt sted i 
slutningen af 2004, at vedtage et sæt konklusioner om fremtidige samarbejdsmuligheder med Liby-
en om bekæmpelse af ulovlig indvandring. De øvrige medlemslande forventes, ligesom Danmark, at 
forholde sig positivt til et sådant samarbejde med Libyen under iagttagelse af internationale forplig-
telser. Nærhedsprincippet har ikke relevans for sagen. Sagen har ikke statsfinansielle konsekven-
ser. 
 
1. Indledning 
 
På rådsmøderne (almindelige anliggender og eksterne forbindelser) den 16. juni 
2003 og den 11. oktober 2004 blev det besluttet at gennemføre en teknisk mission 
til Libyen. Formålet med missionen var at få en bedre forståelse for asyl- og migra-
tionsrelaterede problemstillinger i Libyen samt at identificere konkrete områder for 
et muligt samarbejde mellem Libyen og EU med henblik på at forstærke Libyens 
mulighed for at bekæmpe ulovlig indvandring. I perioden fra den 27. november til 
den 6. december 2004 gennemførte Kommissionen en sådan mission til Libyen. 
 
Den 4. april 2005 udgav Kommissionen en rapport om missionen til Libyen. 
 
På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 14. april 2005 fandt en indledende drøftelse af et 
samarbejde med Libyen sted.  
 
På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 2.-3. juni 2005 ventes vedtaget et sæt konklusio-
ner om det fremtidige samarbejde med Libyen. 
 
Rådskonklusionerne har ikke form af en retsakt, og de forventes efter deres indhold ikke at have 
retlig bindende virkning. Konklusionerne vurderes derfor ikke at være omfattet af det danske for-
behold vedrørende retlige og indre anliggender.  
 
2. Indhold 
 
Udkast til rådskonklusioner foreligger endnu ikke, men forventes at tage udgangspunkt i anbefa-
lingerne i Kommissionens rapport af 4. april 2005. 
 
Kommissionen foreslår i rapporten samarbejde på tre niveauer: 1. særligt samarbejde med Libyen, 
2. samarbejde med oprindelseslande og 3. en bredere regional dialog. For så vidt angår samarbejde 
med Libyen foreslår Kommissionen følgende: 
 
− Opbygning af et migrationssystem, herunder ved udvikling af reglerne vedrørende visa, op-

holdstilladelse, asyl, menneskehandel og tilbagesendelse samt modernisering af administratio-
nen 
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− Træning af libyske myndighedspersoner i f.eks. grænsekontrol og undersøgelse af falske do-
kumenter 

− Styrkelse af håndteringen af asyl- og flygtningespørgsmål i Libyen, herunder uddannelse i 
asylret og inddragelse af UNHCR 

− Informationskampagner rettet mod den libyske befolkning (awareness raising) 
 
Det er Kommissionens holdning, at et eventuelt samarbejde med Libyen med fordel kan kombine-
res med samarbejdsprojekter mellem enkelte EU-lande og Libyen. 
 
3. Regeringens foreløbige generelle holdning  
 
Regeringen er positiv over for på alle tre ovennævnte niveauer at samarbejde med Libyen, herunder 
om bekæmpelse af ulovlig indvandring og med henblik på at medvirke til at hindre de menneskeli-
ge tragedier, der opstår som følge af forsøg på ulovlig indvandring til Libyen og EU. Samarbejdet 
skal ske under fuld iagttagelse af internationale forpligtelser.  
 
4. Generelle forventninger til andre landes holdning 
 
Andre lande forventes at forholde sig positivt til et muligt samarbejde med Libyen. 
Det forventes, at især Middelhavslandene vil prioritere, at samarbejdet kommer 
hurtigt i gang på grund af den store indvandring, der finder sted via Libyen til disse 
lande. 
 
5. Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet 
 
Sagen har været drøftet i Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet (SPAIS) 
den 13. maj 2005. 
 
6. Europa-Parlamentet 
 
Europa-Parlamentet skal ikke høres om sagen.  
 
7. Nærhedsprincippet 
 
Da der ikke er tale om en retsakt, har nærhedsprincippet ikke relevans for nærvæ-
rende sag. 
 
8. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser 
 
Rådskonklusionerne forventes hverken at få lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser. 
 
I forbindelse med senere fremsættelse af konkrete forslag til projekter om samar-
bejde med Libyen vil der blive taget stilling til eventuelle lovgivningsmæssige og 
statsfinansielle konsekvenser. 
 
Sagen skønnes endvidere hverken at få samfundsøkonomiske, miljømæssige eller 
beskyttelsesmæssige konsekvenser. 
 
9. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg og Folketingets 

Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik  
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Sagen har været forelagt Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for 
Udlændinge- og Integrationspolitik til orientering forud for rådsmødet (retlige og 
indre anliggender) den 14. april 2005. 
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Dagsordenspunkt 18): Rådets forordning om indførelse af en fælles-
skabskodeks for personers passage af de fælles grænser∗ (KOM(2004) 
391 endelig) 

 
Nyt notat. 
 
Resumé: 
 
Kommissionens forslag til Rådets forordning om indførelse af en fællesskabskodeks for personers 
passage af de fælles grænser forenkler og justerer allerede gældende fællesskabsret om 1) kontrol ved 
de ydre grænser, 2) fjernelse af personkontrol ved de indre grænser og 3) adgangen til i særlige situ-
ationer at genindføre personkontrol, og samler disse regler i et retligt instrument. Forslaget skønnes 
at være i overensstemmelse med nærhedsprincippet. En tilknytning til forslaget på mellemstatsligt 
grundlag skønnes at have visse lovgivningsmæssige konsekvenser. Danmark finder forslaget hen-
sigtsmæssigt. 
 
1. Indledning 
 
Kommissionen har den 26. maj 2004 fremsat forslag til Rådets forordning om ind-
førelse af en fællesskabskodeks for personers passage af de fælles grænser. 
 
Kommissionens forordningsforslag om indførelse af en fællesskabskodeks for per-
soners passage af de fælles grænser er fremsat med hjemmel i EF-traktatens artikel 
62, nr. 1, og artikel 62, nr. 2, litra a. 
 
Forslaget skal vedtages med kvalificeret flertal i overensstemmelse med proceduren 
for fælles beslutningstagen med Europa-Parlamentet, jf. EF-traktatens artikel 251. 
 
Ifølge artikel 1 i Protokollen om Danmarks Stilling deltager Danmark ikke i Rådets 
vedtagelse af foranstaltninger, der foreslås i henhold til afsnit IV i EF-traktaten, og 
ifølge protokollens artikel 2 er ingen af de foranstaltninger, der er vedtaget i hen-
hold til dette afsnit, bindende for eller finder anvendelse i Danmark. 
 
I det omfang Rådet har truffet afgørelse om et forslag om eller initiativ til udbyg-
ning af Schengen-reglerne efter bestemmelserne i afsnit IV i EF-traktaten, træffer 
Danmark i henhold til artikel 5 i Protokollen om Danmarks Stilling inden seks må-
neder afgørelse om, hvorvidt det vil gennemføre denne afgørelse i sin nationale 
lovgivning. Hvis Danmark beslutter sig herfor, vil afgørelsen skabe en folkeretlig 
forpligtelse mellem Danmark og de øvrige medlemsstater. 
 
Det fremgår af forordningsforslagets præambel, at der er tale om et forslag til ud-
bygning af Schengen-reglerne.  
 
Visse af de bilag af mere teknisk karakter, der er knyttet til forordningen, kan ænd-
res af Kommissionen efter en procedure, hvor Kommissionen bistås af et udvalg 

                                                 
∗ Forslaget er fremsat helt eller delvist med hjemmel i TEF, afsnit IV. Protokollen om 
Danmarks Stilling, der er knyttet til Amsterdam-traktaten, finder derfor anvendelse. 
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bestående af medlemslandenes repræsentanter, jf. artikel 5 og 7 i Rådets afgørelse 
1999/468/EF om fastsættelse af de nærmere vilkår for udøvelsen af de gennemfø-
relsesbeføjelser, der tillægges Kommissionen.  
 
I det omfang Kommissionen på baggrund af udvalgsproceduren træffer afgørelse 
om ændring af et bilag, som vil udgøre en udbygning af Schengen-reglerne efter 
bestemmelserne i afsnit IV i EF-traktaten, træffer Danmark efter proceduren i arti-
kel 5 i Protokollen om Danmarks Stilling inden seks måneder afgørelse om, hvor-
vidt det vil gennemføre denne afgørelse i sin nationale lovgivning. Hvis Danmark 
beslutter sig herfor, vil afgørelsen skabe en folkeretlig forpligtelse mellem Danmark 
og de øvrige medlemsstater. 
 
Det luxembourgske EU-formandskab har tilkendegivet, at man forventer, at for-
ordningsforslaget kan vedtages i første læsning med Europa-Parlamentet. 
 
På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 2. - 3. juni 2005 forventes forslaget 
vedtaget. 
 
2. Indhold 
 
Formålet med forordningen er at fastsætte de regler, der gælder for personers pas-
sage af EU’s ydre og indre grænser. Herved omfattes både regler for kontrol ved de 
ydre grænser og regler for fjernelse af personkontrol ved de indre grænser og i sær-
lige situationer genindførelse af kontrol. 
 
Med forslaget samles Schengenkonventionens bestemmelser om grænsekontrol, 
reglerne i Den Fælles Håndbog om grænsekontrol samt diverse regler vedtaget på 
baggrund af initiativer fra medlemsstaterne eller Kommissionen og visse dele af 
EU’s Schengen-katalog over bedste praksis i et samlet retligt instrument. Forord-
ningsforslaget omfatter ikke de praktiske vejledninger for grænsekontrolpersonalet, 
der findes i Den Fælles Håndbog. Disse vil i stedet skulle indeholdes i en ny prak-
tisk vejledning, der forventes udarbejdet, når drøftelserne om forordningsforslaget 
er afsluttet. 
 
Herudover sigter forordningsforslaget på at revidere og udfylde konstaterede mang-
ler i de gældende regler, ligesom overflødige bestemmelser slettes. 
 
Bestemmelserne i forordningsforslaget finder efter forslagets artikel 3 anvendelse 
over for alle personer, der passerer en medlemsstats grænser, uden at dette berører 
de rettigheder, der er tillagt personer, der er omfattet af fællesskabsretten om fri 
bevægelighed som beskrevet i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2004/38/EF om unionsborgeres og deres familiemedlemmers ret til at færdes og 
opholde sig frit på medlemsstaternes område, de rettigheder, der er tillagt flygtninge 
og personer, der ansøger om international beskyttelse, herunder navnlig princippet 
om non-refoulement, samt de rettigheder, der efter Rådets direktiv 2003/109/EF 
er tillagt tredjelandsstatsborgere med status som fastboende udlænding. 
 
I forordningsforslagets afsnit II fastsættes grundprincipperne for kontrol ved de 
ydre grænser. De nærmere retningslinier for gennemførelsen af disse principper, 
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herunder de særlige regler for kontrol ved de forskellige typer grænser, beskrives i 
forordningsforslagets bilag. 
 
Retningslinierne er egentlige gennemførelsesbestemmelser for principperne, og vil 
for fremtiden kunne ændres efter en udvalgsprocedure, jf. forslagets artikel 29, der 
henviser til artikel 5 og 7 i Rådets afgørelse 1999/468/EF om fastsættelse af de 
nærmere vilkår for udøvelsen af de gennemførelsesbeføjelser, der tillægges Kom-
missionen. 
 
I forordningsforslagets artikel 5, stk. 1, fastsættes betingelserne for tredjelandsstats-
borgeres indrejse i og ophold på medlemsstaternes område. Artikel 5 gengiver ho-
vedsagelig indholdet af Schengenkonventionens artikel 5, stk. 1 og artikel 3, som 
den erstatter. 
 
Forordningsforslaget tilføjer som en yderligere betingelse, at den pågældende ikke 
må udgøre en trussel mod den offentlige sundhed. En tilsvarende betingelse stilles 
ligeledes i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2004/38/EF om unionsborgeres 
og deres familiemedlemmers ret til at færdes og opholde sig frit på medlemsstater-
nes område. Indførelse af en betingelse vedrørende offentlig sundhed vil således 
sikre sammenhængen mellem forordningsforslaget og det ovenfor omtalte direktiv, 
ligesom man vil undgå forskelsbehandling mellem unionsborgere og tredjelands-
statsborgere.  
 
Efter forordningsforslagets artikel 6 skal grænsekontrollen udføres af de nationale 
grænsevagter efter ensartede principper. Tredjelandsstatsborgere skal således un-
derkastes en indgående indrejse- og udrejsekontrol omfattende blandt andet efter-
søgning og forebyggelse af trusler mod den indre sikkerhed, den offentlige orden og 
den offentlige sundhed i medlemsstaterne.  
 
Efter forordningsforslagets artikel 11 skal en tredjelandsstatsborger, der ikke opfyl-
der alle indrejsebetingelserne efter artikel 5, stk. 1, som udgangspunkt nægtes ind-
rejse, medmindre en medlemsstat af visse nærmere bestemte årsager finder det 
nødvendigt at fravige dette princip. 
 
Artikel 13 præciserer, at grænsekontrollen efter forordningen foretages i henhold til 
den nationale lovgivning, herunder vedrørende grænsevagternes eventuelle straffe-
retlige beføjelser efter national lovgivning.  

Forordningsforslagets afsnit III fastsætter regler for passage af de indre grænser. 
 
Forordningsforslaget fastsætter i artikel 18, at personer uanset nationalitet kan pas-
sere de indre grænser overalt, uden at der gennemføres personkontrol. Bestemmel-
sen gengiver indholdet af Schengenkonventionens artikel 2, stk. 1, som den erstat-
ter. 
  
De nærmere bestemte undtagelser fra dette princip fastlægges i forordningsforsla-
gets artikel 19. Der kan således gennemføres personkontrol i forbindelse med ud-
øvelsen af generelle politimæssige beføjelser på hele medlemsstatens område, her-
under også i baglandet nær grænsen, hvis denne kontrol foregår på samme betingel-
ser, som den kontrol, der foretages på hele medlemsstatens område. 
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Efter forordningsforslagets artikel 20, stk. 1, kan en medlemsstat genindføre kon-
trollen ved sine indre grænser, hvis der foreligger en alvorlig trussel mod den of-
fentlige orden, den offentlige sundhed eller den indre sikkerhed. Bestemmelsen 
gengiver og supplerer indholdet af Schengenkonventionens artikel 2, stk. 2, som 
den erstatter. 
 
Procedurer for genindførelse af kontrollen er beskrevet i forordningsforslagets arti-
kel 21 og artikel 22.  
 
Som en helt ny procedure kan medlemsstaterne efter forordningsforslagets artikel 
24 i fællesskab beslutte at genindføre grænsekontrollen, hvor der foreligger en eks-
traordinært alvorlig trussel, der berører flere medlemsstater, mod den offentlige 
orden, den indre sikkerhed eller den offentlige sundhed, der berører flere medlems-
stater, herunder en grænseoverskridende terrortrussel.  
 
Genindførelse af kontrollen ved de indre grænser medfører, at de relevante regler 
om grænsekontrol i forordningsforslagets afsnit II finder anvendelse. 
 
Efter forordningsforslagets artikel 34, stk. 1, ophæves Schengenkonventionens arti-
kel 2 – artikel 8 (bestemmelser om passage af de indre og af de ydre grænser, der 
indføjes i forordningens tekst) samt diverse andre regler om grænsekontrol, bl.a.  
reglerne i Den Fælles Håndbog, fra forordningens ikrafttrædelse. 
 
3. Regeringens foreløbige generelle holdning  
 
Regeringen finder det hensigtsmæssigt, at reglerne om personers passage af de fæl-
les grænser, der i øjeblikket er fastsat i Schengenkonventionen, i Den Fælles Hånd-
bog om grænsekontrol samt i diverse regler vedtaget af Rådet, samles i et retligt 
instrument, og at der samtidig sker en forenkling og justering af de enkelte be-
stemmelser, der sikrer den fri personbevægelighed inden for Schengen-området og 
en ensartet og effektiv personkontrol ved de ydre grænser. 
 
Regeringen kan støtte, at forordningsforslaget fastsætter regler vedrørende kontrol 
ved de ydre grænser, vedrørende fjernelse af personkontrol ved de indre grænser 
samt vedrørende adgangen til i særlige situationer at genindføre personkontrol. 
 
4. Generelle forventninger til andre landes holdning 
 
Der er blandt medlemsstaterne enighed om behovet for at samle reglerne om per-
soners passage af de ydre grænser, der i øjeblikket er fastsat i Schengenkonventio-
nen, i Den Fælles Håndbog om grænsekontrol samt i diverse regler vedtaget af Rå-
det, i et samlet retligt instrument. 
 
Det forventes, at visse medlemslande vil arbejde for, at anvendelsesområdet for et 
samlet retligt instrument afgrænses til at vedrøre de fælles ydre grænser, således at 
der ikke i forordningsforslaget fastsættes regler for passage af de indre grænser, jf. 
herved forordningsforslagets afsnit III. 
 
5. Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet 
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Sagen har været drøftet i Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamar-
bejdet (SPAIS) den 13. maj 2005. 
 
6. Europa-Parlamentet 
 
Europa-Parlamentet har ikke afgivet endelig udtalelse i sagen.  
 
7. Nærhedsprincippet 
 
Det anføres i forordningsforslaget, at Det Europæiske Fællesskab ifølge EF-
traktatens artikel 62, nr. 1 og 2, litra a), har beføjelse til at vedtage foranstaltninger 
både vedrørende passage af medlemsstaternes indre grænser for at sikre, at der ikke 
er personkontrol ved grænserne, og vedrørende passage af de ydre grænser. De 
nuværende regler herom er en del af Schengen-reglerne, der er integreret i Den Eu-
ropæiske Union, og som alene kan udbygges ved at vedtage fællesskabsforanstalt-
ninger baseret på EF-traktaten. 
 
De foranstaltninger, der er indeholdt i dette forordningsforslag, respekterer de be-
føjelser, der er tillagt Det Europæiske Fællesskab, og som skal udøves i overens-
stemmelse med traktatens artikel 5, hvorefter Fællesskabet kun handler i det om-
fang, det er nødvendigt for at nå denne traktats mål. 
 
Forslaget er en videreudvikling af Schengen-reglerne, og fællesskabsforanstaltnin-
gen har derfor fået form af en forordning, der sikrer en ensartet gennemførelse i 
alle de medlemsstater, der anvender Schengen-reglerne. 
  
Der er med forordningsforslaget navnlig tale om en sammenskrivning, forenkling 
og justering af allerede gældende fællesskabsret om personers passage af de fælles 
grænser. Regler herom er et anliggende af grænseoverskridende karakter, og EU-
regulering er derfor nødvendig. 
 
Det må ligeledes sikres, at der ikke sker forskelsbehandling af personer, uanset hvor 
de passerer grænserne. 
 
Forordningsforslaget skønnes derfor at være i overensstemmelse med nærhedsprin-
cippet. 
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8. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser 
 
Sagen har hverken lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser, da Dan-
mark efter Protokollen om Danmarks Stilling ikke deltager i vedtagelsen. 
 
En tilknytning til forordningsforslaget på mellemstatsligt grundlag skønnes at have 
lovgivningsmæssige konsekvenser i form af visse ændringer i udlændingeloven. 
 
Forordningsforslaget skønnes ikke at have statsfinansielle konsekvenser.  
Forordningsforslaget skønnes endvidere hverken at have samfundsøkonomiske, 
miljømæssige eller beskyttelsesmæssige konsekvenser. 
  
9. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg og Folketingets 

Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik  
 
Sagen har ikke tidligere været forelagt for Folketingets Europaudvalg eller Folketin-
gets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik.  
 
Et grundnotat om sagen er den 9. marts 2005 oversendt til Folketingets Europaud-
valg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik. 
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Dagsordenspunkt 19): Orientering om status vedrørende oprettelse af et europæ-
isk agentur for forvaltning af det operative samarbejde ved EU-medlemsstaternes 
ydre grænser∗ 
 
Revideret notat. Ændringer er markeret med kursiv. 
 
Resumé: 
 
På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 2.-3. juni forventes Kommissionen at orientere om 
status for oprettelse af agenturet. Der forventes ingen drøftelse af punktet. De øvrige medlemslande 
forventes at tage Kommissionens orientering til efterretning. Danmark agter ligeledes at tage Kom-
missionens orientering til efterretning.   
 
1. Indledning 
 
Rådet (retlige og indre anliggender) vedtog den 26. oktober 2004 Rådets forordning 
(EF) Nr. 2007/2004 om oprettelse af et europæisk agentur for forvaltning af det 
operative samarbejde ved EU-medlemsstaternes ydre grænser. 
 
Ifølge artikel 1 i Protokollen om Danmarks Stilling deltager Danmark ikke i Rådets 
vedtagelse af foranstaltninger, der foreslås i henhold til afsnit IV i EF-traktaten, og 
ifølge protokollens artikel 2 er ingen af de foranstaltninger, der er vedtaget i hen-
hold til dette afsnit, bindende for eller finder anvendelse i Danmark. 
 
I det omfang Rådet har truffet afgørelse om et forslag om eller initiativ til udbyg-
ning af Schengen-reglerne efter bestemmelserne i afsnit IV i EF-traktaten, træffer 
Danmark i henhold til artikel 5 i Protokollen om Danmarks Stilling inden seks må-
neder afgørelse om, hvorvidt det vil gennemføre denne afgørelse i sin nationale 
lovgivning. Hvis Danmark beslutter sig herfor, vil afgørelsen skabe en folkeretlig 
forpligtelse mellem Danmark og de øvrige medlemsstater. 
 
Forordningen om oprettelse af et europæisk agentur for forvaltning af det operative 
samarbejde ved EU-medlemsstaternes ydre grænser udgør en udbygning af Schen-
gen-reglerne. 
 
På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 14. april 2005 orienterede Kommissionen om 
status for oprettelse af agenturet. Der var i Rådet bred tilslutning til at placere agenturet i Polen. 
 
Danmark har den 20. april 2005 afgivet meddelelse til Rådet, om at Danmark i henhold til 
artikel 5 i Protokollens om Danmarks stilling har truffet afgørelse om at tilslutte sig agenturet. 
 
Rådet (almindelige anliggender og eksterne forbindelser) vedtog den 26. april 2005 i overensstem-
melse med forordningens artikel 15 den formelle beslutning om, at agenturet skal have hjemsted i 
Warszawa, Polen.  
 
På rådsmødet den 2. – 3. juni 2005 forventes Kommissionen på ny at orientere om status på 
agenturets oprettelse. 

                                                 
∗ Forslaget er fremsat helt eller delvist med hjemmel i TEF, afsnit IV. Protokollen om 
Danmarks Stilling, der er knyttet til Amsterdam-traktaten, finder derfor anvendelse. 
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2. Indhold 
 
Det europæiske agentur for forvaltning af det operative samarbejde ved EU-
medlemsstaternes ydre grænser, der formelt har indledt sin virksomhed den 1. maj 2005, 
skal koordinere operative aspekter af samarbejdet mellem medlemslandenes græn-
sekontrolmyndigheder. 
 
Agenturet er fællesskabsfinansieret. Personalet forventes at blive fastlagt til omkring 
30 personer og vil skulle ledes af en direktør og en vicedirektør. 
 
Efter forordningens artikel 26 udnævnes den administrerende direktør af agenturets 
bestyrelse, der er sammensat af medlemslandenes repræsentanter, på grundlag af en 
liste med kandidater, som Kommissionen foreslår. Den administrerende direktør 
udnævnes på grundlag af faglige kvalifikationer og dokumenteret administrativ og 
ledelsesmæssig erfaring samt relevant erfaring med forvaltning af de ydre grænser. 
 
På rådsmødet den 2. – 3. juni 2005 forventes Kommissionen nærmere at orientere om udkommet 
af det første bestyrelsesmøde i agenturet, der forventes afholdt den 25. maj 2005 i Warszawa, 
Polen, herunder eventuelt om bestyrelsens valg af administrerende direktør for agenturet.  
 
3. Regeringens foreløbige generelle holdning  
 
Regeringen vil kunne tage Kommissionens orientering til efterretning. 
 
4. Generelle forventninger til andre landes holdning 
 
Det forventes, at Kommissionens orientering generelt vil blive taget til efterretning. 
 
5. Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet 
 
Sagen har været drøftet i Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet (SPAIS) 
den 13. maj 2005. 
 
6. Europa-Parlamentet 
 
Europa-Parlamentet skal ikke høres i sagen. 
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7. Nærhedsprincippet 
 
Nærhedsprincippet har ikke relevans for sagen, da der alene er tale om en oriente-
ring fra Kommissionen. 
  
8. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser 
 
Statusorienteringen skønnes ikke at få lovgivningsmæssige eller statsfinansielle kon-
sekvenser. 
 
Statusorienteringen skønnes endvidere hverken at få samfundsøkonomiske, miljø-
mæssige eller beskyttelsesmæssige konsekvenser. 
 
9. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg og Folketingets 

Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik  
 
Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrati-
onspolitik er blevet orienteret om forordningen om oprettelse af et europæisk agen-
tur for forvaltning af det operative samarbejde ved EU-medlemsstaternes ydre 
grænser forud for rådsmøderne (retlige og indre anliggender) den 2. – 3. oktober 
2003, den 6. november 2003, den 30. marts 2004, den 29. – 30. april 2004 og den 14. 
april 2005. 
 
Forud for rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 27. – 28. november 2003 
blev forordningen forelagt Folketingets Europaudvalg til forhandlingsoplæg og 
Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik til orientering. 
 
Ved notat af 15. april 2005 er Folketingets Europaudvalg endvidere orienteret om 
Danmarks tilslutning til grænseagenturet. 
 
 


